CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
… ngày … tháng … năm …

ĐƠN XIN NHẬP HỘ KHẨU CHO CON THEO BỐ

Kính gửi: – Công an phường … Quận … Thành phố Hà Nội;
                – UBND Quận …;
Căn cứ Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2013;
Căn cứ Luật cư trú 2006, sửa đổi, bổ sung năm 2013;
Tên tôi là: …….
Ngày/tháng/năm sinh: …/…/…      tại: …………
Giới tính: Nữ
Số điện thoại: ……….
Địa chỉ hiện tại: ………..
Số CMND/CCCD: ………….
Là người làm đơn xin xác nhập hộ khẩu cho con tôi
Tên con tôi: ….
Ngày/tháng/năm sinh: …/…/…
Giới tính: ….
Tôi viết đơn này trình bày nội dung như sau:
Tôi có hộ khẩu thường trú tại phường …, Quận …. Hiện nay, con tôi chuẩn bị lên cấp 2, tôi muốn con tôi đăng ký nhập học tại trường THCS… tại phường …. Vì vậy, tôi muốn nhập hộ khẩu cho con theo mẹ để dễ dàng cho việc đăng ký nhập học của con.
Căn cứ vào, Luật cư trú 2020: “1. Nơi cư trú của người chưa thành niên là nơi cư trú của cha, mẹ; nếu cha, mẹ có nơi cư trú khác nhau thì nơi cư trú của người chưa thành niên là nơi cư trú của cha hoặc mẹ mà người chưa thành niên thường xuyên chung sống.” Tôi xét thấy tôi có đủ điều kiện để đề nghị quý cơ quan nhập hộ khẩu cho con theo mẹ, vì con tôi đang là người chưa thành niên và thường xuyên chung sống tại nơi cư trú của tôi. Tôi và chồng tôi có hộ khẩu khác quận nhau, và chúng tôi cũng chưa sáp nhập hộ khẩu. Mặt khác, tôi chưa nhập khẩu cho con tôi ở bên hộ khẩu của chồng tôi.
Vì vậy, tôi làm đơn này đề nghị quý cơ quan công an, xem xét và đồng ý cho con tôi được nhập hộ khẩu theo mẹ.
Tài liệu kèm theo đơn:
– 01 bản photo chứng thực CMND của tôi
 – 01 bản photo chứng thực Sổ hộ khẩu của tôi
– 01 bản photo hộ khẩu của chồng tôi (Họ và tên: …)
Tôi xin cam đoan tất cả những thông tin trên là hoàn toàn đúng sự thật, nếu sai sót tôi xin chịu trách nhiệm trước cơ quan nhà nước có thẩm quyền và trước pháp luật. Kính mong quý cơ quan công an xem xét và đồng ý đề nghị của tôi trong thời gian sớm nhất có thể.
Tôi xin chân thành cảm ơn!
… ngày … tháng … năm

	NGƯỜI LÀM ĐƠN